

Số: 737/KH-UBND

Phú Hậu, ngày 16 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động và nhân rộng mô hình

“ Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy ” trên địa bàn phường Phú Hậu

Thực hiện Kế hoạch số: 7032/KH-UBND ngày 05/9/2023 của UBND thành phố Huế v/v Tổ chức Lễ phát động và nhân rộng mô hình “ Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy ” trên địa bàn thành phố Huế, UBND phường Phú Hậu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Kế hoạch số: 959/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND thành phố Huế về việc triển khai Chỉ thị số: 01/CT-TTg đến các ban ngành đoàn thể chính trị, xã hội và nhân dân trên địa bàn phường hiểu rõ để chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).

Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “ xây ”, chữa là “ chống ”, lấy phòng là “ cơ bản - chiến lược - lâu dài ”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm: *Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố an toàn - Từng xã, phường, an toàn.*

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. Ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn của người dân trong công tác PCCC và CNCH.

- Xác định tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, Đảng viên trong công tác đảm bảo an toàn PCCC.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg đến các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đảm bảo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn phường.

Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết, không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, hàng ngày.

Các cơ quan, đoàn thể chính trị - xã hội phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của mình trong quản lý nhà nước về PCCC theo quy định của pháp luật.

Đổi mới về nội dung, hình thức tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH vừa có chiều rộng, vừa chuyên sâu, dễ hiểu, dễ tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các

cấp, các ngành và Nhân dân đối với công tác này.

Tập trung huy động mọi nguồn lực hợp pháp để mua sắm trang thiết bị PCCC và CNCH, đặc biệt là từ nguồn xã hội hóa trong công đồng dân cư.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Ông: Vương Hưng Hùng - Chủ tịch UBND phường - Trưởng Ban Chỉ đạo PCCC & CNCH phường: Lãnh, chỉ đạo chung.

2. Ông: Huỳnh Văn Đạm - Phó chủ tịch UBND phường – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo PCCC & CNCH phường: Trực tiếp chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Công an phường:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND phường tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân phát động, và nhân rộng mô hình “ Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy ” tại UBND phường và mời đại diện hộ gia đình (đại diện 20 hộ/01 Tổ dân phố). Tham mưu kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động nhân rộng mô hình “ Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy ” trên địa bàn phường.

- Tham mưu UBND phường thành lập Đoàn kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện mô hình “ Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy ” tại các Tổ dân phố.

- Chỉ đạo Cảnh sát khu vực phối hợp với Tổ trưởng tổ dân phố, Ban điều hành Tổ dân phố rà soát lập danh sách hộ gia đình chưa trang bị bình chữa cháy để tiếp cận tuyên truyền, vận động hộ gia đình trang bị bình chữa cháy, phương tiện PCCC & CNCH khác phù hợp, đúng yêu cầu kỹ thuật và pháp luật quy định. Kết hợp phát tờ rơi tuyên truyền PCCC & CNCH.

4. Ông: Nguyễn Văn Hòa - Công chức Văn phòng - Thống kê : Phối hợp Công an phường tham mưu xây dựng kế hoạch lễ ra quân phát động mô hình “ Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy ” cho UBND phường và công an phường.

5. Ông Khương Công Thành- Công chức Văn hóa - Xã hội - LĐT BXH: Rà soát lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường, phối hợp cùng MTTQ VN phường vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí trang cấp cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường

6 Ông Nguyễn Duy Nam- Công chức Địa chính- xây dựng phường: Tham mưu xử lý các văn bản chỉ đạo của cấp trên đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch. Phối hợp Công an phường tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện theo Mục IV của nghị định 136/2020/NĐ-CP.

7. Ông Nguyễn Lương Thành- Cán bộ văn hóa thông tin: tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin tuyên thanh về Lễ phát động và nhân rộng Mô hình “Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy” trên địa bàn phường.

8. Các ban, ngành đoàn thể phối hợp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: Tổ chức tuyên truyền vận động gia đình hội viên, đoàn viên trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy. Huy động các nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trang bị bình chữa cháy.

9. Tổ trưởng tổ dân phố: Phối hợp cùng với cảnh sát khu vực, dân phòng, cán bộ ban điều hành tổ dân phố vận động các gia đình hội viên, gia đình đoàn viên và nhân dân trên địa bàn tổ đảm bảo mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND phường xây dựng kế hoạch và triển khai mô hình “Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy”. Báo cáo kết quả triển khai về UBND thành phố Huế thông

qua Công an thành phố trước ngày 20/9/2023.

2. Báo cáo kết quả thực hiện toàn đợt về UBND thành phố Huế thông qua Công an thành phố trước ngày 20/12/2023 để tập hợp báo cáo UBND thành phố đúng thời gian quy định.

3. Giao Công an phường chủ trì phối hợp Văn phòng UBND, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND thành phố Huế theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Huế;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vương Hưng Hùng